Penelope n'és prendroit
Qui bien à li prendre entendroit
Si n'ot-il meilleur fame en Grece
Si feroit-il par foi Lucrece.

ausserdem II, 8985:

Si n'est-il mès nule Lucrece,
Ni Penelope nule en Grece,
Ni prodefame nule en terre.

Wiederum sind es diese beiden Frauen²⁾, deren Tugendhaftigkeit der Dichter der É. A. als mustergültig hinstellt. Offenbar hat er mit diesen Gegenbeweisen einen Hieb gegen den Roman de la Rose führen wollen, der ihm auch gelungen ist, zumal nach seiner Ansicht in den meisten Fällen die Verführungssucht der Männer die Schuld an den Fehlritten der Frauen trägt.

Die folgenden Ausführungen lehnen sich wieder an Colonna an,

1) 108 c²⁸

Se li homs dist en sa chanson
Que dalida decupt Sanson
La responce est toute apprestee
Aussy decupt Iason Medee.

2) 109 c⁶

Te puiz Je dire de lucrece
Et de peneloppe de grece
Ces deux se lystoire ne ment
Se maintindrent si chastement
Et si leaument et si bien
Enuers leurs maris que le tien
Que nulz ne les feist fausser
Neyss pour les membres quasser.

wo der Dichter der É. A. die Gründe für die lebenslängliche Dauer der Ehe fand; es heisst dort in l. II, p. 1, c. 8:

Probant autem philosophi quod
decet coniugia indiuisibilia esse, ad
quod ostendendum possumus adducere
duas vias, quas philosophi tetigerunt.
Prima via sumitur ex parte fidei, vel
ex parte amicicie naturalis, que debet
esse inter virum et uxorem. Secunda
vero est ex parte prolis. Prima via
sic patet. Nam cum nunquam aliquis
fideliter amicetur alicui, si amicicia
eius discedat, si inter virum et uxorem
debitam fidem vel fidelem amiciciam
saluare volumus, ne sit ibi violatio
fidei, oportet virum indiuisibiliter ad-
herere uxori sue et econuerso cum enim
inter virum et mulierem sit amicicia
naturalis, ut probatur VIII. Ethicorum.
. . . Secunda via ad inuestigandum hoc
idem sumitur ex parte prolis. Nam
licet coniugium si sit sterile, indissolu-
bile manere debeat, quia cupiditas
filiorum preponi non debet fidei con-
iugali.

110 c¹⁹
Chilz qui veult dont sans abuser
Sa vie en mariage user
Doit auoir sa femme et sespeuse
Qui luy soit belle et gracieuse
Laquelle Il doit premierement
Amer de cuer entierement
Et auoir propos et enuie
De le garder toute sa vie
Sanz luy Iamais repudier
Car ce ne doit pas anuyer
Ou il doit tel amour auoir
Ou Ie tay fait deuant sauoir
Car sur tout aultre amour terrestre
Cest amour doit excellente estre
Et tres naturelle et tres ferme
Ainsy que raisons nous afferme
Siquez li marie tout doy
Se doiuent entreporter foy
Car ce nest pas bonne amistie
Ou foy ne maint ne leaulte . . .
A ce font aussi grandement
La lignie et li enfant deux . . .
110 d²
Et suppose meismement
Quil neuissent point de lignie
Si doit estre leur compaignie
Sanz departir tout leur viuant
Car la foy que Jay dit deuant
Doit plus peser au dire voir
Que le desir denfans auoir.

Colonna nennt hier als seinen Gewährsmann Valerius Maximus, der im zweiten Buch seines Werkes: *De factis memorialibus capitulo de institutis antiquis* berichtet, dass seit Gründung der Stadt Rom bis zum Jahre 150 „repudium inter virum et uxorem . . . nullum intercessit“. Weiter heisst es (c. 8):

Primus autem qui dimisit uxorem
sterilitatis causa fuit Spurius Carbillius,
qui quamquam ratione tolerabili motus
videretur, reprehensione tamen non
caruit, quia cuncti arbitrabantur cupi-
ditatem liberorum coniugali fidei non
debere preponi.

Pour ce fu blasmez de maint homme
Purius qui sa femme a Romme
Repudia premierement
Et si la laissa seulement
Pour cause de sterelite
Car li saige de la cite
Disoient tuit comment quil voit
Que la foy que Ie dy deuoit
Aler deuant toutes les choses
Qui sont en mariaige encloses,

Ob der in den E. A. genannte vielleicht auf einem Missverständnis beruhende Name Purius, der zu Rom seine Gattin infolge ihrer Unfruchtbarkeit verstieß, mit dem oben erwähnten Spurius Carbilius gleichbedeutend ist, lässt sich wohl vermuten aber nicht direkt behaupten.

In der Angabe der Gründe, die den Mann zur Monogamie veranlassen sollen, hält sich unser Autor an Colonna, c. 9:

Quod omnes ciues et maxime reges et principes una sola uxore debent esse contenti. Apud alias sectas non reputatur contra dictamen rationis, quod unius eiusdem simul plures existant uxores. Sed quod recta ratio dictet quoslibet ciues et maxime reges et principes unica coniuge debere esse contentos triplici via venari possumus. Prima sumitur ex parte ipsius viri. Secunda ex parte ipsius uxoris. Tercia ex parte prolis. Prima via sic patet. Nam sicut pluralitas eiborum prouocat ad nimiam concupiscentiam venereorum, quare si huiusmodi concupiscentie fortes sint, obnubilent mentem et rationem percutiunt. Si indecens est omnibus ciuibus vacare venereis et retrahere se ab actibus prudentie et ab operibus ciuibus, indecens est eos habere plures coniuges . . . Secunda via sumitur ex parte ipsius uxoris. Nam sicut ex parte viri indecens est uxorum pluralitas, ne propter nimiam operam venereorum vir a cura debita retrahatur, sic hoc indecens est ex parte uxoris, ne uxor a suo coniuge non debite diligatur. Nam inter virum et uxorem debet esse amor magnus, quia inter eos, ut probatur octauo ethicorum est amicicia excellens et naturalis; sed cum excellens amor non possit esse ad plures, ut vult philosophus nono ethicorum, indecens est quosque viros plures uxores habere, quia eas non tanta amicicia diligenter, quanta inter coniuges esse debet . . . Tercia via ad inuestigandum hoc idem sumitur ex nutritione filiorum.

110d

Comment uns homs doit estre contents dune femme.
Je dy aussy biaux amis gens
Combien con voye aucunez gens
Qui ont tel loy et tel usaige
Quuns homs puet prendre en mariaige
Pluiseurs femmez licitemment
Qui vault mieulx a mon Jugement
Et est plus raisonnable chose
Qui bien tout considere et glose
Quns homs tous seulx tant seulement
Soit maris dune quautrement
Et cest chose a prouuer legiere
Par pluiseurs raisonz la premiere
Regarde attemprance et mesure . . .
Et cest aussi comme samblable
Au familleux qui a sa table
Pluiseurs mes delicieus treue
Car cest trop fort que ce nesmeue
Son appetit aucunement
A mengier oultrageusement.

111a¹⁵

Laultre raison con puet trouuer
Pour ceste sentence prouuer
Regarde lamistie parfaitte
Dont mencion ta este faitte
Qui en mariaige doit estre
Car sur tout aultre amour terrestre
Comme Jay dit lamour presente
Est naturelle et excellente
Et telle amour au bien entendre
Ne se puet a pluiseurs estendre
Car telle excellence damour
Ne fait quen un seul lieu demour
Nul cuer ne puet amer briefment
Quen un lieu excellentement.

111c¹⁶

Et cest aussy chose contraire
Aux enfanz nourrir et parfaire.

Colonna setzt hier in einem längeren Vergleich auseinander, dass bei den Tieren dieses Verhältnis ganz anders ist. Da die Sorge für die Jungen fast ausschliesslich Sache des Weibchens ist und dieselbe ausserdem sich nicht auf so lange Zeit zu erstrecken braucht wie bei den Menschen, so kümmert sich das Männchen nicht weiter um Zahl und Pflege der Jungen ebensowenig wie um das Weibchen selbst. Bei den Menschen bedarf jedoch das Kind der elterlichen Fürsorge, solange es lebt, daher müssen Gatte und Gattin schon aus diesem Grunde sich auf Lebensdauer die eheliche Treue wahren. Statt dieses Gedankens führt der Dichter der É. A. einen anderen Grund ins Feld, der den Mann zur Monogamie bewegen soll, nämlich den häuslichen Frieden. Wo mehrere Frauen im Hause sind, kann bei der leichten Reizbarkeit Herrschaftsucht und Eifersucht der Frauen unmöglich Friede und Eintracht im Hause herrschen.

Billigerweise wird jetzt auch von der Gattin verlangt, dass sie nur einem Manne anhänge und ihm in Treue zugetan sei. Unser Dichter setzt hier sorgfältig die bei Colonna vorgebrachten Gründe in Verse um. Dort treffen wir seinen Gedankengang genau vorgezeichnet in c. 10:

Quod coniuges omnium ciuium et
maxime regum et principum uno viro
debent esse contente. Quamuis apud
aliquas sectas, ut apud sarracenos et
apud forte aliquas barbaras nationes
non reputetur incongruum unum virum
simul habere plures uxores, apud nullas
tamen gentes secundum quascunque
leges viuentes nunquam legimus hoc
indultum fuisse, ut simul una muliere
pluribus viris per coniugium copule-
tur . . . In coniugio enim primo res-
eruatur ordo naturalis. Nam naturale
est feminam esse subiectam viro, eo
quod vir sensu, intellectu et prudentia
prestantior sit ipsa. Secundo ex coniugio
consurgit pax et amicicia; multas enim
guerras et multas discordias sedari
videmus, eo quod inter partes contra-
huntur coniugia. Tercio ex coniugio
oritur ipsa proles . . . Quarto sicut
coniugium ordinatur ad filiorum pro-
creationem sic ordinatur ad eorum
debitam nutritionem . . . Quod autem
ex hoc tollatur naturalis ordo videre
non est difficile. Nam secundum ordinem
naturalem, ut patet per philosophum

111c

Comment une femme aussy doit
estre contente dun mary.

Briefment ce soit contre raison
Quns seulx homs ait en sa maison
Plus dune femme encor sanz doubté
Est ce plus contre raison toute
Qune femme seule ce samble
Ait pluseurs maris tous ensamble
Sanz faille aussy ne fu Il onques
Veu en nulle loy quelconques . . .
Les causes sont chi toutes cleres

111d

Premierement tu doiz sauoir
Quil doit en maraige auoir
Une loy et une ordre telle
Qui est aussy que naturelle
Cest assauoir que par raison
La femme doit toute saison
Estre subgette a son mary
Et plainement obeir y
Car li homs doit naturellement
Auoir plus grant entendement
Que la femme et plus de prudence

Li maris dont doit seignourir

in politicis, semper vir debet esse preeminens, mulier vero debet esse subiecta. Rursus secundum ordinem naturalem in eisdem operibus nullus eque per se duobus vel pluribus potest esse subiectus . . . Nam et si idem potest dominari pluribus ut plures sunt, eundem tamen obedire pluribus principantibus, nisi plures sint secundum ordinem naturalem, esse non potest... Secundo hoc idem inuestigari potest ex ipsa pace et concordia ad quam coniugium ordinatur. Nam cum quilibet moleste ferat, si in usu sue rei delectabilis impeditur, absque dissensione et discordia esse non posset, si una femina per coniugium pluribus copularetur viris, dum unus illorum in usu rei delectabilis alterum impedit inter eos guerra et inimicicia oriretur; ymo quilibet illorum virorum contra parentes et consanguineos uxorum ad inimiciciam moueretur, eo quod suam coniugem alteri viro per coniugium subicerunt. Ex coniugio ergo quod ordinatur ad pacem et amiciciam, lis et discordia oriretur . . . Tercio hoc idem patet ex generatione prolis, ad quam coniugium ordinatur; impeditur enim ipsa fecunditas filiorum, si una femina pluribus coniugatur viris, unde et meritrices conspicimus magis esse steriles quam alias mulieres; ergo ex parte procreationis filiorum omnino indecens est unam feminam plures habere viros . . . Quarto hoc inuestigare possumus ex filiorum debito nutrimento; nam ex hoc parentes sollicitantur circa pueros, quia firmiter credunt eos esse pueros filios eorum. Quicquid enim impedit certitudinem filiorum, impedit ne pater diligenter eis prouideat in hereditate et in nutrimento debito. Sed si una femina pluribus nubet viris patres de suis filiis certi esse non poterunt, quare non adhibebunt illam diligenciam quam debent, ut suis filiis de nutrimento et in hereditate prouident, detestabile est virum unum